鹘

粤教高函 (⒛ 14)2◇ 5号

广东省教育厅关于公布⒛14年度广东省

鑫簿职业教甯教学蔽藜变顼顼¤的通知

各有关高校,疒东省教甯研究院:

掇据 《广东省教甯厅 广东省财跛厅关于开展⒛14箨省高
等职业巍育专顼资金申报工作的遘知》(粤教高函 E201礴 1弼 号 )

要求。经学校申搬、形式审查、专家评审等程序分确定广东省教

窗瓒究隗《校企舍作背纛下高职院校校园文化建设膜武研究与实

践》簿 351个顼囝怍为 2θ 14年度广森锚高篝饔盥教甯镦学瞍蕈

顼目遘行盅顼v顼 目阍期为2b3箨耷鞔予以公布,菇蹴有关事顼

通知如下:

一、媾严格接照 《关于公布 2θ亚年度广东雀离等职邋暾鬻

镦学改蕈立顼顼目酌遢知》(粤教高函 ∈2012)202号 )礴关娶

求”加曦对项目鞠日紫管瑷。对顼目警鹱不觏范、舞 (缭 )趱赭

料未按时提交且又耒作说瞵的9窗教甯厅鞲魏llg猊予以攮退缭

趣、撒销立顼和减少学皎下箨腱申搬名颧。

二、媾蔽本遇知发璩之日超鹌两个月内9缀缘召开开趣会”

并于开题后两邋内搠∷省巍甯研∷邈:骧爨∷寒修政
∷后妁项囝申报书和

开题报告书。并巍会专家缎∷戚∷葳∷帮蘩少于s人 ,本狡专家犟艮1人。

三、请采取必要擒施”猓证项胃正常开展和睽究蕨量。省财

政资助项围(凡粤财暾 E20Ξ 4)4姆 号)经费麴管理和健用,应

严格执行国家和省有关觏定。其他顼目所霭经费,曲你单佼搬据

实际情况安排解映。

附件2不印发”请在省教甯厅网站(hRp√ /、呐弭鸭巍edⅡ edu。 c卩 )

查澜下戢。

附件:1。 2θ芰4年度广东省高等职业激甯毂学改蕈立顼顼囝

一览表

2.省高等职盥教甯教学潋革顼目顼国管趱有关耕鹈

(联系人:张谦明,

镲教磷睨联系人:

篾涟系篦蔼酝:02θ 3̄7627715;

席畚玲”联藤电话:饿0二恋3勤蜘∷弼 )

繁黟鋈
铮 12月 2

公猞方式:变动公开

附侉 l

2θ⒕鼙度疒窳镲羸簿职盥擞甯教擎蔽蕈变顼∷顼目Ⅱ览饔
(排名不分先唐 )

顼胃辘号 筚位名称 顼卩瑶称
顼囝负
黉人

螽遴

20I礤OlOOl 广东蓄教商睽究酰
皎企舍镩背爨下藕职睨铰校圈文化
建设摸式研究与实馘

邓灾辉 省财跛资勘

201401002 广苯搐教甯研究隗
蹴业觳畜教学改蕈狺蒽化平台的研
窕与实践

刘戆戆 省财酸资勘

20140蛋 003 广东雀教甯磷究酰
中离职衔接专蓝嫩擎标难建嫒的理
沦与实践

挂铪簿 省璐跛资助

201401004 华薄瘅魏大学
篙职睨校与警通离皎学分积爨互诫
的剞度与政嫌睽究

邓∷貘 省瓣敢资助

2014Q1005 广东攮球师范攀睫
藕职本科一铼化会诗学专盥辍学糠
准礴究与实践

向飘

镄财敢贤勘
广森技术嬲巍
学眦鼙粪,广
森农王藕职邋
技术擎隗参与

2014010θ 6广森擞术螂巍学睨
飙槭∷嫒计制遘及其瀹动辘专瓒罱职
与本礴镛网甯入一铼魄掇擎标噱研
镧

阏藕

省翳敢资助
广东搜术薅藐
学酰牵头,广
藤工穰职鼗披
术学睨、广东
水剩魑力饔邋
蔽术:芎裟L奋钅常:、 佛
山冁遨蔽术学
睨寥岛

201401007 广藤蔽球螂魃学瞒
电子搐患王攫专盥离职与搴群协阔
甯人一镞魄毂攀糠难磷制与实畿

辚魍

2θ畜401008 广东搜农蟠薅学辘
学簸冁甯专骧藕职和搴科冖镞化专
盥巍擎撩难嚼窕与寞践

蚴虹 翥麟蹶资蛐

2014θ lOθ哆
鞲由渐簿学貔耦蝴螂魏分

隗

云时代麴CD芟0教学摸式瞪窕-ˉ镆
《哪络镲”急费全》攥瞿为镧

∷ 朦篝

i:《冫l=亵0101姆 螓山鲫范学隗
鎏于Matleb辙侉麴蠲翳藕专 《蠲篝
数馨》篮镪化嫩槲鞠踺岛实践∷

撩晦耩

2¤嘎礴θ耋Oll 广寨石蚰锚工擎隗

本科、藕职鼷舍螃爨藕缀搜求技畿
人才的镢睽蜜潞阃魏锕麟窕-—以
叟翻篮程专盥为镧

帛明篝

-1—

顼自负
黄人

备避

顼唇编号1   单位名唧
陈德裹

2014012诲7 阳江职业技术学瞵

逻

江职业技术学睨

嗲蛩罂 孟稳篷?邺
哗卩邓

Ⅱ
J贯
j⒎
ˉ̂ˇ
=肛
冂人

桂蘩锋虿囔瑗蝥鬣爨鹜繁饔繁曩三误鑫螽
⒉01401268

冯水蓬嘈理与服务并行
虿石鎏露雾

职沉髁

2014012氇 9

/\

`百=
扬岳萋蟊谴嘿莒覆蜚话篙撼鬣齑鬣骂蔓

u狂201401270

晦呻

201401271 藏缟取嬷婕术学睨 钅 蓬 1四叹 饣
~‘七囱∷    〃臼:=亠

腠少蜂
茂名职业技术学院

葳名职业技术学晚

化 工 技 觥 荛 饕 巧 甬
职 八 用 石 舜 猬 η

2o1401272

刘影霉爨篝蘩蟊爨爨骛簋嬴鼬
匕揍硎去曲妯gll201硌0127

i虫 拥

左映平

茂名职业技术学院201硌01274
刀 VV

睬晓霞 雀麟敢赞勘镉职:奉科
艹体化护罂专监霰孑硒睢

拉丞 ξ宜 魑201硌01275 爨庆医学高簿毒科学校

医学类镯职皖校专业教
llW职业畿力

磕 蓝 蕻 珞 圯变 眦
剡建东

201冉 0支276 藜庆匿学离篝专科学校

掣
嬲噘

黎祺
201401277 螯爽暇学离等专科学校

赵鹏飞

胡赛嬲

窗财跛睽麟广东特色离职教甯鞔代学镟蠲肼掰

与实践201401278 潴远职盥技术学睨

教学摸

者∷撅 蔡∷20:401279 墉远联业技术学睨

冯小军
2014∷01280 漓远职盥技术学隗 笈鲼鼹觏罨觏簸鼷黟Ⅰ

罗犍文
20I401281 瀹逦职盥铰∷术学睨

201401282 瀵逸职业攮术学睨
常盥吓辘豳性F薨

揍铬蓍妓翔畿力耱莽摸式探萦~~
彭秀林

20及裤01283 瀹远联业技术学睨
离霸瞵∷掖瘸鄱胰蠹鬻暧评佑馆崽傀

的研燹与实∷践
季果

20140菅 284 揭阳职盥技求学睨
豳臻园艺絷篮群狡内生产蠛实调鑫

巍建设与实戤     ____
杨螃翳

sn

附件 3

广东省高职教育教学改革项目

结题验收登记表

项目名称 : 基于
“
仿、赛、做

”
模式的高职机

电类专业教学改革与实践

负责人 (签名):

项目承担学校 (

项目参与单位 :

邮政编码 :

通讯地址 :

525000

茂名市文明北路 232号大院

广东省教育厅 铕刂

2019年

项目编号

2 0
1
上

茌 0
1
⊥ 2

,
‘

1
上

项目成果类型

√项目研究报告  □系列课程与教材  □实验实践教学基地

□教学管理制度  √人才培养方案  □项目实践报告

□教学软件   √论文      □专著

□其它:

(注 :请在相应成果复选框内打
“√”,其它请具体说明)

项目成杲名称

基于
“
仿、赛、做

”
模式的高职机电类专业教学改革与实践

项目成杲的具体内容及主要特色

一、项目成果的具体内容

1、 项目研究报告

项目研究报告是本项目
二一基于

“
仿、赛、做

”
模式的高职机电类专业教学改

革与实践的总结,主要包括教学改革的具体内容、
^取
得的成果以及进一步研究思路。

项目开发利用数控仿真教学系统及相关钵硬件进行教学,整合专业课程,创新课程

体系,创建了
“
仿、赛、做

”
一体的教学模式,通过以机器人为平台培养协同创新

能力,通过校企联合培养人才,构建了 “能力递进、工作过程系统化
”的课程体系,

实现了仿真教学、竞赛教学、理论教学和实践教学的有机结合。项目的实施为机电

类专业教学改革、专业建设和人才培养积累经验,同时为其他相关专业进行教学改

革实践提供有益的借鉴。本项目获得校级教学成果二等奖。

2、 学生参加技能大赛和科技创新活动成绩斐然

⒛15矽017年全国职业院校技能大赛高职组广东选拔赛,参赛学生获得 4项三

等奖,参加省挑战杯比赛获得 1项三等奖,学生申报省大学生创新创业训练计划项

目并立项建设 1项 ,实用新型专利申请 2项 ,已授权 1项。每年举办面向全校范围

的机械制图大赛以及省赛前组织校内选拔赛。将机器人科普活动引入学生社团建设,

成立了学院的自动化与机器人协会,为所有对机器人有兴趣的学生提供学习平台,

同时建设了一支具有工程意识、创新能力、专业技术能力及团队精神的学生科研团

队。

3.实训室和实习基地建设初具规模

建设了工业机器人实训室、数控仿真实训室等实训室,同 时与富士康C次集团、

广东茂化建集团等企业共建了校企合作人才培养基地,可以满足教学、科研的需要。

4、 师资队伍水平得到较大提高

在省级以上刊物发表相关教科研论文6篇 ,专利申请4项 ,已获授权 1项。项

目组成员承担或作为主要成员参与了9项教科研项目的立项建设或结题,包括 1项

广东省高职教育机电类专业教学指导委员会教改项目、1项省大学生创新创业训练

计划项目、1项院级教研项目、1项省级工程技术研究中心项目、3项市级科研项目、

2项院级科研项目。项目组成员中有 2人获得茂名市科学技术奖三等奖,1人获得学

院教科研先进个人一等奖,3人获得数控加工职业资格证:2人参加高校或企业培训、

顶岗锻炼,为企业提供社会服务等。

5、 产学研合作成呆突出

与企业产学研合作关系日益紧密。如与茂名五金厂共建广东省智能化制造装备

工程技术研究中心:与湛江宝钢、茂化建、深圳地铁、富士康等企业合作共建人才

培养基地,订单培养人才。

经过本项目的应用实施,毕业生职业前景好,专业认可度高,得到了企业的好

评,提高了学校社会声誉。企、校共建的多个人才培养基地建成,“共建、共享(共

赢
”
的三共方略结出了累累硕果,在全校起了示范作用,辐射带动了我校土木工程、

计算机工程等其他教学系部的教学改革探索,同 时独具特色的校企联合订单培养为

我校高职人才培养提供了新路径。

二、主要特色

1、 教学方法和手段的创新

本项目开发应用了数控仿真教学系统,利用仿真系统和实训设各相结合进行教

学。减少设备损耗、损坏及材料的消耗,降低教学成本,提高教学的安全性和经济

效益。

2、 教学模式得到革新

仿真教学、竟赛教学、理论教学和实践教学相结合的
“
仿、赛、做

” 模式,以

及以机器人为平台,培养协同创新能力的模式,提高了教学效率和教学效果。

3、 教学内容和课程体系的创新

项目以职业能力为主线,更新教学内容,构建了能力递进、工作过程系统化的

课程体系,使学生既具有机电专业的理论知识,又具各目前产业和人才市场需要的

专业操作技能,还对未来技术变更有一定的适应能力。

4、 师资队伍水平获得提高

项目的开展带动了教师积极地投入教学和科研工作,锻炼了师资队伍,促进了

专业建设的发展。

5、 校企合作积极而富有成效

通过企业、学校的产学研合作,辐射带动学院其他专业的发展,在全校起了示

范作用。独具特色的校企联合培养订单班的知识技能培训和团队精神养成,为高职

人才培养提供了有益的借鉴。

6、 教改意义重大

探索了机电类专业的教学规律,建设成果具有创新性与先进性,为机电类专业

发展夯实了基础,同时注重交流评估,对其他专业的教学改革起了示范辐射作用。

项目成杲材料目录

1、 基于
“
仿、赛、做

”
模式的高职机电类专业教学改革与实践项目研究报告

2、 立项或结题教研项目、发表教研论文 (见附表 1)

3、 立项或结题科研项目、发表科研论文、授权专利 (见附表 2)

4、 项目组成员获得教学、科研奖励 (见附表 3)

5、 学生参加比赛获奖 (见附表在)

6、 陆叶、黎家宝高级技师职业资格证、华雷技师职业资格证

7、 项目组成员参加培训、企业锻炼 (见附表 5)

8、 专业建设成杲

(1)数控技术专业人才培养方案

(2)教学评价表

(3)茂名职业技术学院首届
“
茂化建
”
杯机电制图大赛规程

(4)自动化与机器人协会登记审批表

(5)麦可思数据有限公司 (Mycos)提供的 “茂名职业技术学院应届毕业生社会需

求与培养质量跟踪评价报告 (201⒍ 4年版)C节选)

(6)企业评价               一

91实训室建设

10、 校企合作

(1)与深圳地铁、宝钢技术t广东茂化建等企业的签订校企合作协议

(2)与茂名五金厂签订的校企科研合作框架协议

(3)与 富士康 C次集团、广东茂化建等企业共建的人才培养基地

11、 技术服务          ∴

(1)陆叶受聘为茂名臻能热电有限公司
“
机修钳工技能大赛

”
授课专家

(2)陆叶为茂名市茂南区双龙涂层石墨模具厂提供技术服务

12、 项目实施推广获茂名广播电视台、茂名旧报等媒体报道

项目成果应用专业及学生人数

专业名称 人数 专业名称 人数

数控技术 392

计算机辅助设计与制造 28

实践运用情况及效果评价

一、实践应用情况

项目团队本着边研究边实践的原则,不断总结、修正和完善。以数控技术、计

算机辅助设计与制造专业为试点,开展基于
“
仿、赛、做

”
模式的教学改革与实践 ,

项目在 13-17级数控技术专业,13、 14级计算机辅助设计与制造专业进行了具体的

实践应用,取得了较好的效果。  ~

1、 仿真教学与理论教学、实践教学相结合的
“
仿
”+“做
”
的改革

引进较先进的教学设各,建设了工业机器人实训室等实训室,开发应用了仿真

教学系统,研究了仿真教学系统在专业教学中的应用,进行了仿真教学与理论教学、

实践教学相结合的
“
仿
”+“做
”
的改革。

2、 竞赛与理论课程、实训教学相融合的
“
赛
”+“做″的实践

积极组织学生参与各类技能大赛,研究竟赛内容,提炼竞赛知识点,把竟赛典

型案例、方式方法融入常规教学中,构建师生广泛参与的大赛常规化平台,如每年

举行曲企业赞助的机械制图比赛以及省赛前组织的校内选拔赛等,开发校内竞赛方

案及评分标准、设计方案及评分标准等。

3、 整合专业课程,创新实践了
“
仿、赛、做

”
一体的教学模式

(1)核心课程采用理论教学、实验、实训交叉同步进行的方式,如将 《数控编

程与操作》等课程的理论教学和仿真教学相结合,将理论讲授、数控编程、验证仿

真系统、实际操作数控设备进行有机结合,充分利用直观教学和现场教学,使学生

具备零部件制造与装配能力;整合 《数控设备故障诊断与维修》等课程,利用仿真

系统演示机床结构、融合技能竞赛内容,指导学生进行机床部件的拆装,直观易懂 ,

理解深刻,提高了学生操作的熟练程度,使学生具各设备安装调试维修能力;整合

《工业机器人应用技术》、《自动生产线安装与调试》等课程内容,在教学中融入竞

赛知识点,按竞赛要求考核,使学生掌握先进制造技术的能力。采用了
“
仿、赛、

做
”一体的教学模式,学生的积极性提高,教学效果明显提升。

(2)探索了以机器人为平台的协同创新能力培养模式

开设了 《工业机器人应用技术》等专业课程,为 了培养学生的创新能力,专业

课程内容设置了机器人等机电产品创新设计制造环节,由学生组成项目团队,分工

协作完成,优秀作品完善后推荐申报大学生科技创新项目、参加挑战杯比赛等。策

划并指导学生创立了自动化与机器人协会,开展机器人科技创新项目,为学生提供

了创新实践平台。

(3)校企联合培养人才,构建了
“
能力递进、工作过程系统化

”
的课程体系

与多个企业,如湛江宝钢、深圳地铁、茂化建等企业建立了长期校企合作人才

培养的关系。开展订单班教学,如茂化建、蒂森订单班在校内进行一体化教学,共

管共教,注重过程考核,把企业要求、企业文化带进校园,培养学生良好的学习风

气,对专业教学起了较大的示范促进作用。将校企合作贯穿人才培养全过程,以职

业能力为主线,构建了能力递进、工作过程系统化的课程体系。

4、 产学研合作

遵循产学研结合的人才培养思路,在技术创新、课程建设、师资培养、顶岗实

习、实训基地建设等方面与企业深度合作,与富士康 C次集团、广东茂化建等企业

共建人才培养基地,依托广东省智能化制造装备工程技术研究中心和机电系的教师

工作室,组织教师和学生参与企业项目开发,为企业提供技术服务,带动了教师团

队和学生创新团队建设,提高了师资队伍的教科研水平。

二、效呆评价

通过各种途径对项目实施效果进行评价,不断解决改革中遇到的问题,提高

人才培养质量。

1、 教学评价  ∷

教学效果明显提高。每学期均以学生对教师评教、问卷调查等方式对教学效果

进行评价,学生满意度在镪%以上,督导、同行综合教学评价在 Sg%以上。⒛12届
~

⒛15届 毕业生对教学的满意度分别为 SG%、 81%、 85%、 88%,与 全国高职院校平均水

平 (87%)基本持平。随着新教学模式的不断深入,将会产生明显的效果。

2、 技能考核

采用新模式教学后,学生的技能考核成绩高于以往采用传统的模式教学的成绩,

学生的考证通过率呈上升趋势,如学生参加
“
数控技术专业高级铣工技能证

”
考试

的通过率大大提高,教学质量在逐年提高。

3、 专家评价

学院对教授相关课程的教师、专业教学改革的情况给予了肯定的评价,认为教

学改革确实可行,教学效果好。行业、企业专家认为项目成果体现了高职教育理念,

项目主题新颖、设计周密、方法科学、可操作性强,具有很好的推广应用价值。

4、 社会评价

以数控技未专业为例,'毕业生就业以来,就呈现就业率高、就业对白率高、薪

酬高、毕业生满意的特点。据麦可思数据有限公司 (Mycos)提供的
“
茂名职业技术

学院应届毕业生社会需求与培养质量跟踪评价报告 (⒛16,4年版)显示,近几年

来的毕业生就业率达到9龇以△,就业对田率达到 71%,专业毕业生的月薪达到 5357

元左右,就业薪酬连年位于学院前列,⒛ 16年更跃居学院毕业生薪酬首位,毕业生

满意度约⒛%以上,以上各项指标高于全省同类专业平均水平。根据对深圳地铁、

湛江宝钢、深圳富士康C次集团、蒂森克虏伯电梯等主要用人单位调查,相对于其

他院校,茂名职业技术学院机电信息系的毕业生稳定性更高,工作踏实,专业素质

更好。   ∷

项目组成员 (不含负责人)

姓名 职务/职称 学科领域 所在单位

杨云兰 副教授
机械设计、数控

技术
茂名职业技术学院

曾智伟 讲师
计算机辅助设

计
茂名职业技术学院

华雷 助教
机械设计、数控

技术
茂名职业技术学院

龙勇云 讲师
机械制造自动

化

珠海城市职业技术学

院

黎家宝 高级技师 数控技术 茂名职业技术学院

本人确认本表内容真实、准确,没有弄虚作假或学术不端等行为。

项目主持A(签名 ): 7幺
刂

、丨甲年J月 zo日

项目经费决箅情况

(请具体列Ⅱ项目经费收入细目和项目支出细目)

学校配套经费表 (单位:万元)

序号 |支出项目名称 |支山经费铖 | 用途说明

l 图书资料费 0,0156 图书资料

’

臼 实验材料费 备耗材

合 计

(孰簖麟辆
学校结题或验碇≥嚎诌亻町

姓名 职称/职务 学科领域 所在单位及联系方式

李凝
化学学院副

院长/教授
化学工程 广东石油化工学院 13sO007780茌

文亚青

经济管理学

院党委书记/

教授

企业管理 广东石油化工学院 1392753G⒛ 9

陈珂 教授
计算机科学

技术
广东石油化工学院 13927533109

滕俊江
科技处副处

长/副教授
化学工程 广东石油化工学院 13692542670

李胜强 副教授 土木工程 广东石油化工学院 13叼753G422

文伟
社科基础部

主任/副教授
数学 茂名职业技术学院 13727765⒛ l

叶石华 高级工程师 电机 茂名职业技术学院 13M2弼硐 l

专家组意见

认定意见 :

1,该项目材料齐全,信息全面,符合结题要求。

2.该项目按照其建设任务开展工作,成果显著,达成目标。

(1)获得校级教学成果二等奖,获得教科研项目立项 4项 ,获得市级科学技术

奖三等奖 2人次 ;

(2)指导学生参加省
“
挑战杯
”
大学生课外学术科技作品竞赛获得三等奖 l

项,指导学生参加全国职业院校技能大赛高职组广东选拔赛获得三等奖 4项 ,获得

省大学生创新创业训练计划项目立项建设 1项 ;

(3)发表论文 6篇 ,获得实用新型专利授权 1项。

专家组认为该项目验收要点完成率达到 98%,验收结论为通过。

专家组长签章
名多
亻
扌

^珈

`年

J月 冫;日

学校负责部门意见

问氕肜
器瓣 舔
蜘 盔 钵 日

注:l。 表格不够可另附纸。2,须附项目成果材料康恪工元白趸供原件的,由学校教
改项目管理部门在复印件上盖章确认:与原件一致。

附表 1立项或结题教研项目、发表教研论文

宀
烀

口
万

项目名称或题目 主持人

或作者

项目来源或期刊

名称或出版社

立项或结题时

间、发表或出版

时间

1

基于
“
仿、赛、做

”
模式的高职

机电类专业教学改革与实践

陆叶 广东省高职教育

机电类专业教学

指导委员会

2015.08 (结昃【)

2

手持快速冷冻器的研发和推广
(省大学生创新创业训练计划

项目)

陆叶 (指

导老师 )

广东省教育厅 ⒛ 16.06(立 项 )

3
构建以机器人为载体的机电创

新实践平台

陆叶 茂名职业技术学

院

⒛ 16.07(立 项 )

4
基于
“
仿、赛、做

” 与机器人
创新的教学模式探讨

陆叶 机械研究与应用 2018.02

5
高职院校数控加工专业实训教

学改革探究
华雷 山东工业技术 2017.05

6

“工业机器人搬运应用
”
的信息

化教学设计与实践
陆叶 待发表

附表2 立项或结题科研项目、发表科研论文、申请专利

宀
烀

口
万

项目名称或题目 主持人或

作者

项目来源或期刊名

称或出版社

立项或结题时

间、发表或出版

时间

广东省智能化制造装备工程技

术研究中心

陆叶

(羽 0犭乡 3)

广东省科技厅 2017.09(立 项 )

’

“ 用于石化管道等设备监测、作

业的智能飞行机器人关键技术

研究

陆叶 茂名市科学技术局 2017.09(Ι辶孑页)

3 面向石化管道等设备监控、检

测及作业的智能飞行机器人关

键技术研究

陆叶 茂名市科学技术局 2017.08(立 项 )

4 用于上下料(搬运码垛等制造
业的工业机器人的关键技术研

究

陆叶 茂名市科学技术局 2017∶ 07(结谓医)

5 双臂移动可遥控机器人的研制 陆叶 茂名职业技术学院 2016.07(立 项 )

6 数控柔性制造生产线的仿真设

计与实现

陆叶 茂名职业技术学院 2015.11(结 卢题)

7 基于RobotStudio的机器人柔

性制造生产线的仿真设计
陆叶

组合机床与自动化

加工技术
2016.06

8 基于3D打印和Arduino的单臂

轮式机器人的设计
陆叶 机械制造 自动化 2017.06

9 剪枝机器人的虚拟样机建模与

运动学分析
陆叶 机械与电子 2015.01

10 细长支架零件铣削夹具的设计 陆叶 机械研究与应用 2017。 O在

浅析数控机床加工精度的影响

因素及提高方法
华雷 科技风 2017.03

12 便携式可充电的饮料快速冷冻

器 (实用新型专利)
陆叶 国家知识产权局

2017.02(申 请 )

2017.09(授 权 )

13 户外新型静电吸附式除雾霾机
(实用新型专利)

陆叶 国家知识产权局
2017.10(∶冖请 )

2018.03(授 权 )

14 一种基于工业机器人的手机自

动生产线实训系统 (实用新型

专利 )

陆叶

(羽卜名 2)

国家知识产权局
2017.12(二|请 )

2019.02(授 拷又)

15 一种基于工业机器人的手机自

动生产线实训系统 (发明专利)

陆叶

(羽
0犭刍2)

国家知识产权局 2017.12(申 请 )

附表 3项 目组成员获得的教学、科研奖励

序号 获奖名称 获奖等级 获奖人 授奖部门 时间

1
“
仿、赛、做

”
与机器人创

新教育相结合在机电类专业

教学的研究与实践

校级教学成

果二等奖

陆叶、杨云

兰、华雷、

曾智伟

茂名职业技

术学院

2017.07

2 201G-⒛ 17学年教科研成果

先进个人
一等奖 陆叶 茂名职业技

术学院

2018.03

3 从事教学工作 30年 杨云兰 茂名职业技

术学院

2017.09

4 榄帝士白兰地发酵酿造装各

开发与应用

茂名市科学

技术三等奖
陆叶 茂名市人民

政府

2017.10

5 数控车床加工石墨气泵转子

的工装设计改进技术

茂名市科学

技术三等奖
黎家宝 茂名市人民

政府

2015.03

附表 4学生参加比赛获奖

彦
厅

口
万

获奖名称 获奖等级 指导老师 授奖部门 时间

1 ⒛15年全国职业院校技能

大赛高职组广东选拔赛工

业机器人技术应用项目

三等奖 陆叶 广东省教育厅 2015.07

2 ⒛16年全国职业院校技能

大赛高职组广东选拔赛工

业机器人技术应用项目

三等奖 陆叶 广东省教育厅 2016.05

3 ⒛16年全国职业院校技能

大赛高职组广东选拔赛化

工设备维修项目

三等奖 黎家宝 广东省教育厅 2016.05

4 ⒛17年全国职业院校技能

大赛高职组广东选拔赛工

业机器人技术应用项目

三等奖 陆叶 广东省教育厅 2017.05

5 广东省
“
挑战杯
”
大学生

课外学术科技作品竞赛

三等奖 陆叶 共青团广东省

委员会、广东

省教育厅等

2017.07

6 第三届
“互联网
”+大学生

创新创业大赛

二等奖 陆叶 茂名职业技术

学院

2017.07

7 首届
“
茂化建
”
杯机电制

图大赛

一等奖 杨云兰 茂名职业技术

学院

2017.06

附表s项目组成员培训、企业锻炼

序

号

起止时间 地点 人员姓名 培训或锻炼单位 培训或锻炼内容

2017.11-

2017.11
柳 州 陆叶 中国职业技术教育学

会教学工作委员会

高职职业素养教育

类课程教学培训

2 2015.05-

2015.06
深圳 陆叶

富士康C次集团自动

化机器人事业处

Foxbot机 器人操作

与编程研习班

3 2017.07-

2017.07
珠海 杨云兰

珠海城市职业技术学

院

高端多轴加工技术

培训班

4 2016.06-

2017.07
深圳 杨云兰

深圳职业技术学院 高职教师教学能力

研修班

5 2017.01-

2017.02
茂名 陆叶 茂名通威九鼎饲料有

限公司

设备管理岗位企业

锻炼

附表2

广东省高职教育质量与教学改革工程（教育教学改革研究与实践）项目抽查意见表（自筹经费）

序号 立项文件 学校名称 项目名称 项目负责人 验收结论

1 粤教高函〔2013〕109号 东莞职业技术学院 高职院校"课证融合"教学管理的研究与实践 肖霞 通过

2 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院
以就业为导向的高职物流类专业课程开发研究-
以港口与航运管理专业为例

艾亚钊 通过

3 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院
基于校企协同创新的电子信息工程技术专业模
块化课程体系研究

卞建勇 通过

4 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院
基于行动导向的高职会计信息化课程项目化教
学模式探索与实践

葛新旗 通过

5 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院 工学结合《液压与气动技术》校本教材开发 郭联金 通过

6 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院
高职机械制造类专业服务地方产业发展能力的
研究与实践

李龙根 通过

7 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院
“翻转课堂”教学模式在高职教育中的应用研
究与实践——以《网页特效JavaScript》课程
为例

陆炜妮 通过

8 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院
基于云计算的区域职业教育数字资源共享模式
研究与实践

罗毅洁 通过

9 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院
以校企合作定向培养模式建设楼宇智能化工程
技术专业

杨润丰 通过

10 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院 液压与气动虚拟实训室的开发与研究 周晶 通过

11 粤教高函〔2014〕205号 东莞职业技术学院 微课教学在服装设计专业中的探索与实践 朱卫华 通过

418 粤教高函〔2014〕205号 罗定职业技术学院
高职院校教师企业顶岗锻炼的过程管理及评价
体系研究

叶金虎 通过

419 粤教高函〔2014〕205号 罗定职业技术学院
高职机电类专业实训、工程训练和实验创新等
实践教学环节改革研究与实践

张久雷 通过

420 粤教高函〔2016〕165号 罗定职业技术学院 电气自动化技术特色专业建设研究与实践 黎一强 通过

421 粤教高函〔2016〕165号 罗定职业技术学院
高职电气自动化专业实践教学模式改革研究与
实践

曾繁玲 通过

422 粤教高函〔2016〕165号 罗定职业技术学院
彰显区域经济特色的山区高职院校数学教育的
改革与实践

颜凤 通过

423 粤教高函〔2016〕165号 罗定职业技术学院
职业能力背景下机械制造类专业分散式顶岗实
习的校企协同管理机制研究

吕莹 通过

424 粤教高函〔2014〕205号 茂名职业技术学院 化工技能竞赛与高职人才培养相衔接的探索 陈少峰 通过

425 粤教高函〔2014〕205号 茂名职业技术学院
基于“仿、赛、做”模式的高职机电类专业教
学改革与实践

陆叶 通过

426 粤教高函〔2014〕205号 茂名职业技术学院
高职院校三段式校外实习质量监控评价体系的
研究与实践-以食品营养与检测专业为例

刘影 通过

427 粤教高函〔2014〕205号 茂名职业技术学院
建设多维实践平台促进学生创新能力提升——
以食品营养与检测专业为例

左映平 通过

428 粤教高函〔2016〕135 号 茂名职业技术学院
应用化工技术专业中高职衔接的课程体系构建
研究与实践

侯红瑞 通过

429 粤教高函〔2016〕135 号 茂名职业技术学院 基于Moodle平台的职业英语教学模块体系研究 徐雪 通过

430 粤教高函〔2016〕135 号 茂名职业技术学院
以技能大赛为载体推进高职电气自动化专业教
学改革探索与实践

林静 通过

431 粤教高函〔2016〕135 号 茂名职业技术学院
基于网络环境的高职计算机专业“双课堂”教
学模式的研究与实践

张慧 通过